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I3MeHeHna B JOKYMEHTE
Beponn| fata | Asop | Ommcame |

1.0 12.04.2024 MennvH ®.H. Co3gaHune fOKYMeHTa

1.1 19.04.2024 TMennvH ®.H. UcnpaBneHve Ha3BaHWSA cepBUCa zui-sm-directories Ha zui-
app-sm-directories

1.2 24.04.2024 MennuH ®.H. KoppeKkTupoBKka BepcuUM ziiot-tests, zui-app-mnemoeditor

1.3 25.04.2024 MennuH ®.H. CKOppeKTUpOBaHO YMOMWHAHWE roAa B HWXXHEM KOJIOHTUTYNE C

2023 Ha 2024

undpa ©Uuun. Mpynna koMnanuin «Lndpa», 2024. Bce npasa 3alumLLeHbl.
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12 anpensi 2024 roaa Bbillen HOBbIM penu3 Zyfra Industrial Internet of Things Platform
(ZIIoT) 2.17.1 (Npeablaylwmnin penus 2.17.0).

B pamkax penusa o06HOBNEHbl YHKUMM W yAay4dweHa paboTocnocobHOCTb MH@PACTPYKTYPHbIX
KOMIMOHEHTOB, MNpPOU3BEAEHbI WU3MEHEHNUA B CUCTEME aBTOPA3BEPTbIBAHUA, a TaKXe B MOAynsAax
AnmuHucTpUupoBaHmMe, KoHuenrtyaneHaa OOBpekTHasa wmonesib (KOM), IIpukianHaa OOBeKTHaA
Momess  (IIOM), Ipuiioxenmns, COOp IaHHHX, XpaHeHMe IaHHHX, UDL: UCNpaBneH psa AedhekTos

npeabiayLien BEPCUN.

undpa ©UuMM. Mpynna komnanui «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUyMLLEHbI.
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[obasneHo:

.D,o6aBneHo Ll.ef;ICTBMe execute ONsd CepBMCHOﬁ ponn un fullaccess ANd cepBuUca zif-events.

be3onacHocCTb:

O6HoBEHbI 06pa3bl MHDPACTPYKTYPHBIX CEPBUCOB C LIENbIO YCTPAHEHUS YSA3BUMOCTEN, HalAeHHbIX
B NpeablayLIeM pennse.

VcnpasneHo:
B cepBuce Apache Kafka Ha3BaHue nopta 9092 nucnpasneHo Ha internal.

SecurityContext A1 WHGPACTPYKTYPHbIX CEPBUCOB MNPU pasBepTbiBaHUMM B OKD C
OTKJIIOYEHHbIM SCC Privileged.

B cepBucax UDL YpoBeHb IOrMpoBaHMs 60MblUE He NepeonpeaensieTcs, UCNosb3yeTcsl rnobanbHoe
3HayeHne LOG LEVEL - N0 YMO/YaHUIO Information.

)KecTko 3aKoAMpOBaHHOE 3HayeHue 06pas3a init-KOHTENHEpPA Apache Kafka Npu BKIOYEHHOM
BHELLUHEM J0cTyne.

[106aBNeHO 3KpaHMPOBAHWE CreumarnbHbIX CUMBOJIOB B Mapone aAMUHUCTPATUBHON Y3 Apache
Cassandra.

XKecTko 3aKoaMpoBaHHOE 3HaYeHWe NepeMeHHON OKPYXEeHUs ABAC ENABLED=true ANSl zif-
file-storage, UCNOMb3YyEeTCs rnobanbHOe 3HaYeHMeE.

YpaneHo:

YcTapeBLUne OHNaiH-MUrpaLun.

undpa ©UuMM. Mpynna komnanui «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUyMLLEHbI.
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BHUMAHME! B gaHHOM pa3gesnie nNpuBOaUTCS nepedyeHb Haubonee BaXkKHbIX U3MEHEHWUIA, KOTOPbIE MOTyT
OKa3aTb B/IMSIHWE Ha paboTy B3aMMOAEWCTBYIOLLIMX CEPBUCOB U MNaTchopMbl B LIENIOM.

BREAKING: HauuHas ¢ Bepcun 2.20.0 6yaeT yaaneHa BO3MOXHOCTb CCbiNaTbCs Ha aTpubyTol
TaroB BIBP npu KOHDUIYpUpPOBaHUM NPUBSA3KN FPAHUL, COCTOSIHWM ANt 3NIEMEHTOB MHEMOCXEM

BREAKING: HaunHas ¢ Bepcum 2.20.0 6yaeT yaaneHa BO3MOXXHOCTb UCMO/Ib30BaHMS MHCTPYMEHTA
AHann3 AaHHbIX Ans gawbopaos.

MN3meHeHo:

BREAKING: nepeBosl Ha .net8, 0BHOB/IEHWE BEPCUA BUENNOTEK, YHUDMKALUUS CI.

BREAKING: o6HOBNeHa Bepcusi 6a30Boro o6pasa B paMKax YCTPaHEHUS YA3BMMOCTEN.

MN3meHeHo:

BREAKING: nepeBoa Ha java 21 1 06HOBMEHME BepcuiA 6UBNMOTEK, yHUbMKaLKUS CI.

N3meHeHo:

BREAKING: o6HOBNeHa Bepcusi 6a30BOro obpasa B paMKax YCTPaHEHUs YS3BMMOCTEN.

N3meHeHo:

BREAKING: o6HoBreHa Bepcusi 6a30Boro obpasa B paMkax yYCTpaHEeHUs ys3BUMOCTEN.

undpa ©UuMM. Mpynna komnanui «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUyMLLEHbI.


https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-34456
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-37184
https://jira.zyfra.com/browse/PLATFORM01-34456

Release Notes Crpanuua 8 u3 27
Zyfra Industrial Internet of Things Platform (ZIIoT) 2.17.1, Bepcusa aokymeHta — 1.3

3.3.  Kputuuyeckne naMeHeHns Moayns «XpaHeHWe AaHHbIX»

3.3.1.zif-events

= BREAKING: HauvHas ¢ Bepcuu Mnatdopmbl 2.18.0 MeToabl POST /restapi/partitions u
DELETE /restapi/partitions NMOMeYEHbl Kak obsolete U 6yayT yaaneHsl.

3.3.2.zif-rtdb-metadata

= BREAKING: HaunHast ¢ Bepcun 2.18 6yayT yaaneHsl URL Bepcuid vO.1, v1, v2.

©UMUM. Mpynna komnaHuii «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUMLLEHbI.
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4. U3MeHeHnss B paboTte  OTAEeNbHbIX
CEpPBUCOB

BHUMAHME! B naHHOM pasgene npuBOAMTCS NepeveHb Hanbonee BaXXHbIX U3MEHEHWIA, KOTOpble MOryT
0Ka3aTb B/IMSIHWE Ha paboTy B3anMOAENCTBYIOLMX CEPBMCOB 1 MNaTdhopMbl B LENOM.

4,1.  ObHoBnEeHne Moayns «AOMUHUCTPUPOBAHME»

4.1.1.zif-hierarchies
[3.0.1] - 2024-04-02

VcnpasneHo:

= 3auMKivMBaHue npn nepeMelleHnmn anemMeHTa.

4.1.2.zif-portal-settings-dotnet
[2.9.1] - 2024-04-02

VcnpasneHo:

= 3aBWCaeT rMaBHbl 3KpaH NPUIOXEHUIA.

4.1.3.zui-app-marketplace

[2.0.2] - 2024-04-02

VcnpasneHo:

= lcnpaBneH readme.

4.2,  O6bHoBneHue moayns «KoHuenTyanbHash O6beKTHas Mopesb
(KOM)»

4.2.1.zif-om-graphq|

[3.11.2] - 2024-04-04

VcnpasneHo:

KoppekTHast o6paboTka owmnbkmM yCcTapeBLIero TOKeHa aBTopusaumuu.
4.2.2.zif-om-objectmodel2excel

[1.14.1] - 2024-04-04

VcnpasneHo:

PaboTa napameTpa includeDeleted AN UMMNOPTA CBOWCTB.

‘@' undpa ©UMUM. Mpynna komnaHuii «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUMLLEHbI.
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SKkcnopT 60nbLUNX MOAENEN.

DKCMOPT CYLYHOCTEN C HEAOMYCTUMbIMM MO CTAHAAPTY xml CUMBOJSIAMM B CTPOKOBbIX MOJISIX.
dunbTpaums CBsA3eM KNAccoB C WabfioHaM1 CBOMCTB NMpu 3KCMOpTe.

IKCMOPT eANHUL, U3MEPEHMSI.

DKCMOPT CyLHOCTeN ¢ dmnbTpaumein no OMN.

O6paboTka owmnbku 3anpoca K cepBrcaM UCTOYHMKAM AAHHBIX.

Owwnbka B fiorax npw 3anvcy nosen ayauTa.

OwwubKa yaaneHns CBOMCTB BMECTE C 06EKTOM,

VcnpaeneHo:
CoobueHmne 06 owmbke nNpy NONbITKE NOSTyYEHMS] AaHHbIX Nonb3oBaTesnem 6e3 npas.

O6paboTka 60MbLIOro KONNYECTBa NAEHTUPUKATOPOB B NMOMCKOBLIX 3anpocax.

[obasneHo:
[obasneHa Banugaums Ha UMKIblI NpyY UMMopTe.

JobaBneHa BO3MOXHOCTb MOMCKa MO NULL B Heob6s3aTeNbHbIX NOMAX.

[Jo6aBneHa NnepeMeHHast OKpyXeHWst MAX TMPORT SIZE BYTES, OrpaHU4MBaloLlasi pa3Mep Tena
3anpoca MMMopTa.

[obaBneHa BO3MOXHOCTb nepegaBaTtb MapaMeTp withHasChildren Ang OTK/IKOYEHMUSA
BbIUMC/IEHUS HAaNUUKS feTEN B 3anpocax

o POST /directories/{id}/items/query;

o POST /directories/{id}/items/plane—-query.
WcnpasneHo:

WcnpasneH BbiBOA NpU4mMHbI owmbkn ABAC.

VicnpasneHo:

undpa ©UuMM. Mpynna komnanui «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUyMLLEHbI.
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Mpu penakTnpoBaHnn 3C copackiBaeTcs HAabop CBSA3EM C KNaccaMm U pecypcamu.

WcnpaeneHa owmnbka Npy co3aHUM CBOWCTB crieLmbuKaLmni.

JobaBneHo:

,D,o6aBneHa MUrpauusa ans Ll,06aBﬂeHMFI MHOEKCa K Nonw workdefinitionid B Ta6nmue
resourcespecifications_s.

VcnpasneHo:

WcnpaBneH kog Bo3BpaTa C 200 Ha 204 Y KOHEYHOM TOYKM DELETE /workmasters/{id}.

JobaeneHo:
[JopaboTka nMnopTa/akcnopTa CrnpaBoO4YHUKOB HCI.
VcnpaeneHo:

BeckoHeuHasi 3arpyska Mpu BKIIOYEHWM aKTyaslbHbIX 3amnvcelt BO BpPEMsl CO3AaHUS HOBOIO
CrnpaBoYHMKa.

MosiBNAOTCA «MLWHME>» OnoBeLleHns 06 oLmbke AOCTYMNa K CNpaBOYHUKY MO CCbIJIKE.

VcnpasneHo:

Mpu peaaKTMpoBaHMM 5C copackiBaeTcst Habop CBA3EN C Klaccammn 1 pecypcamu.

WcnpasneHo:

Mpun penakTMpoBaHUM 3C copackiBaeTCs Habop CBSA3EN C KlaccaMu U pecypcami.

undpa ©UuMM. Mpynna komnanui «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUyMLLEHbI.
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VcnpasneHo:

He oTtobpaxatoTcs aawbéopab!.

VcnpasneHo:

Pexxum n penoCTaBEHNA OTHETA.

JobaeneHo:
BumxeTnbl. Moaaepxkka ceoictB OM TMna digitalset.
VcnpasneHo:

HekoppekTHasa paboTa pefakTtopa AawbopaoB Npu OTKPbITUM Yepes3 [IpOoBOOHUK INOKYMEHTOB.

He packpbiBaeTcsi AepeBo NPOBOAHNKA AOKYMEHTOB, NMPU NEPEXOAE C AOKYMEHTA, PacrofIOKEHHOMO
B MHOIrOYPOBHEBOW 3aKpbITOW NarkKe.

PedakTopuHr dhyHKLMOHANa 3arpysku AepeBa NPOBOAHUKA AOKYMEHTOB.
Bonbluas 3aaep)Kka OTKPbITUS NPOBOAHMKA AOKYMEHTOB.
Mpy 3aKPLITUKM OAHOI NaNKW U OTKPLITUW APYroil, OTKPLIBAETCA U NepBas, 1 BTopas.

KoHcosbHas owmnbka B pexxnuMe NpocMoTpa, Y 3/IEMEHTA C NPUBS3aHHbIM CBOUCTBOM AMCKPETHbLIM
HabopoM.

BnoknpoBaHuWe BblBOAA UCKIOYEHNI B OTBETE CEpBUCa.

Moackasky Ha MHEMOCXEMaX 0TOBPaXaloTCa C 3a4EPXKKON.
UI-HecooTBETCTBUSA B NaHeM aHanu3a AaHHbIX.

HekoppekTHas paboTa NpoBOAHMKA AOKYMEHTOB.

He oTobpakaeTcsi MMs CBOMCTBA, Npu BbIGpaHHOW XapaKTeEPUCTUKMN Vms.
UcnpasneHbl Nnpobnemel ¢ MaclwTabmposaHmeM.

WcnpaeneHa paboTa naHenu aHannsa AaHHbIX.

undpa ©UuMM. Mpynna komnanui «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUyMLLEHbI.
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Ha nuHusax He paboTaloT BCN/bIBalOLLME MOACKA3KMU.
HekoppekTHoe oTobpa)keHne 3HakoB Nnocne 3ansToun.

OTCYTCTByeT BO3MOXXHOCTb WU3MEHUTb Twun rTpaHuuer MNPU CO3AaHUMN COCTOSAHUA 3NEeMEHTa
YpPOBEHE.

OTCyTCTBYET KHOMKa CTepeTb B aKTUBMPOBAHHOM input 3N1EMEHTa YpoBeHs.
Mpo6neMbl C 3aMO/HEHNEM MPAHULL TUMNA KOHCTAHTa BELIECTBEHHBIMU YMCIAMU.

B pexume npocMOTpa BMAXKETa HE BbI3bIBAETCA KOHTEKCTHOE MEHI0 MO IIKM Ha 3/IEMEHTE C
NPVBSI3aHHbIM LWA6IOHOM CBOWACTBA.

MponagaHune BUAXETOB Ha MHEMOCXEME.

HekoppekTHoe noBeaeHne AHanM3a AaHHbIX NpU YMeHbLUEHUN UHTepdelica TpeHaa.
Mpobnema c oTobpakeHNeM BUAXKETOB.

BblBOA COOBLLEHNS O BbINOSIHEHUM ASIMTENbHbIX Onepauui.

OnTMM3aLMS CYLLIECTBYIOLMX aIrOPUTMOB paboThbl C rpadMKoi mxGraph.
HenpaBunbHOe Ha3BaHWe aneMeHTa Spline Chart B npaBoM 6noke.

BuaxeTbl - MeHseTCA TOMLWMHA paMKuU BHYTPU BUKETA Mpu MaCLIJTa6VIpOBaHVIVI MHEMOCXEMBbI.

Monsa ®dopmaT 3HaueHMS HE 3aNOMUHAIOT BbIOPAHHOrO 3HAYEHMS.

HekoppekTHas pabota MHeMocxeMbl (Pycast) B 6pay3epe Edge.

[obaBneHo:
BumxeTsl. Moaaepxka ceoncte OM Tmna digitalset.
VcnpasneHo:

KoHcosbHas olwmnbka B pexnuMe NpocMoTpa, Y 3/IEMEHTA C NPUBS3aHHbIM CBOUCTBOM AMCKPETHbLIM
HabopoM.

BnoknpoBaHuWe BblBOAA UCKIOYEHNI B OTBETE CEpPBUCA.

Moackasky Ha MHEMOCXEMaX 0TOBPaXaloTCa C 3a4EPXKKON.
UI-HecoOoTBETCTBMA B NaHeNV aHanms3a AaHHbIX.

HekoppekTHas paboTa NpoBOAHMKA LOKYMEHTOB.

He oTobparcaeTcs uMsa CBOWCTBA, NPV BbIOpaHHOM XapaKkTepUCTUKKN V.
UcnpaeneHbl Nnpobnemel ¢ MaclwTabmposaHmeM.

WcnpaeneHa paboTa naHenu aHanusa AaHHbIX.

undpa ©UuMM. Mpynna komnanui «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUyMLLEHbI.
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Ha nuHusax He paboTaloT BCN/bIBalOLLME MOACKA3KMU.
HekoppekTHoe oTobpa)keHne 3HakoB Nnocne 3ansToun.

OTCyTCTBYET BO3MOXHOCTb M3MEHWUTb Tumn rTpaHuus MNPU CO34AHWM COCTOSIHUS 3M1EMEHTa
YpoBeHb.

OTCYTCTByeT KHOMKa crepeTsb B aKTMUBUPOBAHHOM input 3/IEMEHTA YpOBEHb.
Mpobnembl C 3aNO/THEHNEM FPaHMLL TUNA KOHCTaHTa BELLECTBEHHBIMU YMCIIAMM.

B pexuMe npocMOTpa BUIKETA HE BbI3bIBAETCA KOHTEKCTHOE MeHio no MKM Ha anemeHTe C
NPVBSI3aHHbIM LWIA6IOHOM CBOWACTBA.

MponagaHune BUOXKETOB HA MHEMOCXEME.

HekoppekTHoe noBeaeHWe aHanM3a AaHHbIX NMPY YMEHbLUEHUN HTepdelica TpeHaa.
Mpobnema ¢ oTobpakeHNeM BUAXKETOB.

BblBOA COOBLLEHNS O BbINOSIHEHUM ASIMTENbHbIX Onepauui.

OnTMM3aLMS CYLLIECTBYIOLMX aIrOPUTMOB paboThbl C rpadmKoi mxGraph.
HenpaBuibHOe Ha3BaHWe aneMeHTa Spline Chart B npasBoM 6noke.

BuaKeTbl - MEHSIETCA TOMWMHA paMKU BHYTPU BUIKETa MNpu MaCLLITa6VIDOBaHVIVI MHEMOCXEMbI.

Mons dopmaT 3HauveHwmsa HE 3alMOMUHAIOT Bbl6paHHOFO 3Ha4eHu4.

HekoppekTHas paboTta MHeMocxeMbl (Pycaut) B Bpay3epe Edge.

VcnpasneHo:

MpobneMbl ¢ 0TOBpaXkeHWe BbIrPy3KM NapaMeTpoB Datalink B Excel.

WcnpasneHo:

MNpn nUcnonb3oBaHUN OTHOCUTENILHOMO BPEMEHU U METKU t BMECTO TeKyu.lel)’I NOMHOYU nony4vaeMm
03:00.

Mpobnembl ¢ 0TOBpaXkeHne BbIrPy3KN NapaMeTpoB Datalink B Excel.

undpa ©UuMM. Mpynna komnanui «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUyMLLEHbI.
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M3meHeHoO:
BREAKING: nepeBoa Ha .net8, o6HoBneHne Bepcuin 6U6NnoTeK, yHUdUKaums CI.

BREAKING: o6HoBneHa Bepcusi 6a30Boro 06pasa B paMKax YCTPAHEHUS YA3BMMOCTEMN.

M3meHeHoO:
BREAKING: nepeBoa Ha java 21 U 06HOBNEHWe Bepcuii bubnmoTek, yHudbukaums CI.
VcnpaeneHo:

He paboTtatoTt ycnosusa >=, <=, <> B (punbTpax nouncka.

MN3meHeHo:

BREAKING: o6HoBneHa Bepcusi 6a3o0Boro obpasa B paMKax YCTpaHeEHUS yS3BUMOCTEMN.

[obasneHo:

API MeTOA nonyyeHus peanusaumii cneumdukaumu.
V3meHeHoO:

BREAKING: o6HoBNeHa Bepcusi 6a30BOro obpasa B paMKax YCTPaHEHUS YSI3BUMOCTEMN.
VicnpasneHo:

README . MD npuBeaeH K eanHoMy Bmnay.

M3meHeHo:

undpa ©UuMM. Mpynna komnanui «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUyMLLEHbI.
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OnNTMMM3aLMS 3arpy3ku KOHGUrypaumm u nokanmsauuu.

VcnpasneHo:
[ApaiiBep iec60870 5 HenpaBWibHO pa3bupaeT AaHHbIe NapaMeTpoB B Tern BIIBP.

MonyyeHne faHHbIX ApaiBEPOM Tec60870 5 OT CTAHLUMM C APYTUM afpecoM.

UcTopuyeckune JaHHble ynuTalTCA OfHVM 3anpocom, ecnm
HistoryRecovery:MaxTimePeriodPerCycle MEHbLLE

HistoryRecovery:DefaultScanClassTime WIM NEPMOAA CKaHMPOBaHUS U3 pacnncaHus.
OnuTenbHoe 3aBUCAHME WHTEpdENca NpU OCTAHOBKE, €CNM BKJIIOUYEHO pE3EpBUpPOBaHME U
OTCYTCTBYET CBA3b C OPC CEpPBEPOM.

B «Ténnom» pexwuMe pe3epBrpoBaHusi 0ba nHTepdelica cobupatoT AaHHbIE MO NOAMNMCKE.

WcnpaeneHa npobneMa yBeNMUeHnst KONMYeCcTBa CECCUN C OPC UA CEPBEPOM MpY HEMPABUIIbHbIX
YYETHBIX AaHHbIX.

VcnpasneHo:
Owwnbka Bad Request BO BpPeMs MUrpaLmu Npu nornbITKE NepeMMeHoBaTh Kacchl.

YA3BUMOCTH.

VicnpasneHo:

YA3BUMOCTH.

undpa ©UuMM. Mpynna komnanui «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUyMLLEHbI.
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4.7.3.zif-events-integration

[4.3.1] - 2024-04-12

VcnpasneHo:

= Y93BMMOCTMW.

4.7.4. zif-export-nifi-collectors

[1.5.1] - 2024-04-12

VcnpasneHo:
= Y43BMMOCTMW.

= ABTOpM3aums 4epe3 keycloak ana pabotbl ¢ nifi-api B HekoTopbIx cnyyasx paboTtana
HeBEepHO.

4.7.5. zif-interface-connect

[1.0.1] - 2024-04-12

[obasneHo:
= ATpubyTbl Touek BIBP HistoryRecoveryMaxTime, RecoveryMaxTime, Name_PI.

VcnpaBneHo:

= YA3BMMOCTW.
4.7.6.zif-interface-manager

[1.10.1] - 2024-04-12

V3ameHeHoO:

= MeTog4 BOCCTaHOBMEHMS KOHDMIypaumm ak3emMnnspa.
VicnpasneHo:

= YA3BMMOCTW.

= Owwnbka B norax cepeuca.

4.7.7.zif-opcua-server

[1.1.1] - 2024-04-12

VcnpasneHo:

= Y493BMMOCTM.

';' undpa ©UMUM. Mpynna komnaHuii «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUMLLEHbI.
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4.7.8. zif-universal-datamart

[4.3.1] - 2024-04-12

VcnpasneHo:

= Y93BMMOCTMW.

4.7.9.zui-app-datainput
[4.0.1] - 2024-04-12

VcnpasneHo:

" M3meHeHo npeaynpexaeHne O 3arnpete BBOAa NpU BbiIXOAe 3a rpaHuuUbl EnterBefore WU
EnterAfter.

4,7.10.  zui-app-interface-manager

[3.0.5] - 2024-04-12

VcnpasneHo:

= HeBO3MOXHO BOCCTaHOBWTL BEPCUIO KOHUIypaummn nHtepdeiica.
4.8,  ObHOBNEHME MOLYNSt «XpaHEHWE AaHHbIX»

4.8.1.zif-rtdb-data, zif-rtdb-background-services
[2.12.1] - 2024-04-03

MN3meHeHo:

= [lakeT OpenTracing 3aMeHeH Ha Zyfra.AspNet.Configuration.Tracing A0 Bepcmum 7.0.1.

VicnpasneHo:
= YTeuka NamsT B KOMMpPECCopax 3Ha4YeHWUI TEroB.
=  [lpeobpa3oBaHMe 3HAUEHWI B Tere.
= pou3BOAMTENBHOCTb pacnpeaenéHHOro Kawa apxXmBHbIX Tabnuu,.

= BO3HMKHOBEHWE OLWMOKM MpU pacyeTe npeaBapUTENbHbIX arperauni, ecnv Ter 6bin yaaneH.

4.8.2.zif-rtdb-metadata
[3.8.1] - 2024-04-03

[obaBneHo:

= peHTuduKaTop Tera-npMeMHuKa B MoJenb OTBETA B api v3.

'&J undpa ©UMUM. Mpynna komnaHuii «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUMLLEHbI.
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VcnpasneHo:
Mcnosnb3oBaHWe 3anpeLLeHHbIX CMMBOMOB B Ha3BaHWM aTpubyToB.

OTCcyTCTBME BainaaumMM Ha co3faHue Tera ¢ 06a3aTenbHbIM aTpUbyToM DictId.

HenpaswunbHoe CooblLIeHNe B TOMUK metadata-service-updates NpU yAaneHUE Tera yepes3
MMnopT.

Meperpy3ka 6a3bl AaHHbIX NPU YAANEHUN TEFOB Yepe3 UMMopT.
Owwnbka OutOfMemoryException NPy UMNOPTE TEroB.
V13meHeHo:

[o6aBneHa nepemMeHHast OKpyXXeHWst SETTINGS MAX ITEMS SEND TO KAFKA.

VcnpaeneHo:
WcnpaeneH BbI6bop Tera npu aobasneHuun.
NcnpaBneHo oTobpaxkeHue rpadmkoB 6€3 AaHHBbIX.
WcnpasneH 3anpoc AaHHbIX MO Tery.
NcnpaeneHo yaaneHne AnropuTtma.

McnpaBneHo pelakTUpoBaHNE CUCTEMHBIX TErOB.

MN3meHeHo:

PeannsoBaHa BO3MOXHOCTb Mosy4yaTb CBOWMCTBa 06BLEKTOB 63 3HaUEHWIA.

M3ameHeHoO:
MNepexop Ha batch MeToAbl KNneHTa OM.

YMeHbLUEHO KONM4YecTBo 3anpocos kK OM.

B cnyuyae HeynauHoii 6/10KMPOBKM BbIBEAETCSA €€ CTaTyC M MPU3HAK HanuMunsa KOHMAMKTA/OLNOKN.

MNakeT RedLock.net NOAHAT 4O BEPCUU 2. 3. 2.

WcnpasneHo:

Bo Bcex MCMonb3yeMbiX KIMEHTaxX M3MEHEHa orvka MpOBEPKM YCMELWHOCTU 3anpoca Ha 6onee
HaAEXHY!O.

undpa ©UuMM. Mpynna komnanui «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUyMLLEHbI.
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4.8.5. zif-file-storage
[1.2.10] - 2024-03-20

VcnpasneHo:

= YyTeHa norvka UrlEncode KJMEHTA Amazom. S3.

4.8.6. zif-om-sqgldatasource

[1.9.2] -2024-02-29

VcnpasneHo:

= DOTNET SYSTEM GLOBALIZATION INVARIANT OTK/tOYEH W A06aBneH icu-1ibs=73.2-r2
Ans paboTbl MsSql € NapaMeTpoM COLLATION=Cyrillic General CI AS.

49.  O6HoBneHne moayns «UDL»

4.9.1. zif-udl-services

[2.10.1] - 2024-04-05

VcnpasneHo:

- HoBble cobbiTus oTNpaBnATCA NO NOAMNUCKE, AaXeE eC/i NOANUCHUK YXXE HE aKTUBEH.

©UMUM. Mpynna komnaHuii «Lndpa», 2024. Bce npaBa 3alUMLLEHbI.
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B Tekyuiem penuse MnaTtgopMbl NPUCYTCTBYIOT CEPBUCHI, KOTOPLIE HE SBMSAIOTCA HOBLIMM, YCTapEBAIOLLMMU
WK yCTapeBLIMMU. [JaHHbIe CEPBUCHI HE BXOAST B aBTOPA3BEPTbIBAHME U HE SBNSIOTCS HAMpPsSIMYHO YacTbio
MnaTdhopMbl, HO UX pa3paboTka M NoAAEPXKA NPOO/KAET OCYLLECTBNATHLCA:

zif-geoservice — O3KEHA-CEPBUC AN  KOMMOHEHTA KapThl. [103BONSET COXPaHATb
KOOPAMHATbI, FeONOIUIOHbI, MPUBSI3aHHbIE K 06bekTaM B OM.

zui-app-map — CepBUC Ans cbopa, XpaHeHWs, aHanusa W rpaduyeckort BM3yanusaumu
MPOCTPAHCTBEHHbIX  Aa@HHbIX W CBSI3@HHOM C  HUMKM  WHdopMaumu.  lNpegocTaBnsieT
(YHKUMOHANbHOCTL ANns paboTbl C reorpaduyeckumMyM KapTamu, YrpaBfeHWEM OOLEKTOB,
0TObpaXkaeMbIX Ha kapTax, peAakTUpoBaHMe reoMeTpUYeCcKkMX 06 bEKTOB, MONCK OOBLEKTOB BHYTPYU
nnaTdopMsbl, a Takke KOHDUrypaumst KapT.

zif-calc-specification-udl — Spark pacyeT AN BbIMUCNEHUS YCIoBUIA cneumudukaumm n
reHepaumm cobbITUiA MO pe3ybTaTaM BblYUCIEHUN.

zif-calc-store — CEpPBUC ANS 3arpy3kM M XpaHEHWUsl pacyeTHbIX Moaynei u annos
KoHdUrypaumn. MoZlynb pacyeTa npeacTtaBnsieT cobor dain . jar, coaepxaluuni npoueaypbl ans
pacyeToB. KoHdUrypaumoHHbii daiin npeactaBnseT coboi dain. . json, KOTOPbIA onpeaenser
CMMCOK pacyeTHbIX MOAyNen U napamMeTpbl ANls pacyeTa.

zui-app-calculation — Be6-MHTEPdENAC, NPEAHA3HAYEHHbI [N  MOHUTOPUHIA MU
yrnpasneHusi pacyeTamMun Spark. B dyHKUMM NpunoxeHns BxoauT aobasneHve, peaaktmpoBaHue,
KOMMPOBAHWE, 3aryck, OCTAHOBKA W yAaneHwe, MpPOCMOTP TEKYLEro COCTOSHUSI GMBIMOTEKM
pacyeToB Spark, a Takke [obaB/ieHWe, yAaNEeHMEe M W3MEHEHME MNapaMeTpoB OMOBNNOTEKM
pacyeToB.

Ta6bnuua 5.1. CepBuchl, He BxoasiLume B aBTopa3sepTbiBaHue Mnatdopmsbl 2.17.1

MNpunoxxeHuns zif-geoservice 1.1.1
zui-app-map 1.1.0
Pacuétbl zif-calc-specification-udl 7.0.0
zif-calc-store 3.0.5
zui-app-calculation 2.2.3

Habop Bepcuit CEepBUCOB, M3MEHEHHbIX B Bepcun MnatdopMbl 2.17.1 MO CpaBHEHWUIO C MpeablayLmMMp
BEPCUAMU:

Ta6bnuua 5.2. UaMeHeHns BepCuii CEpBUCOB NPOAYKTa C yKka3aHMeM Bepcumn B Penunse
Mnatcdopmbl 2.17.1

ABTOTECTMPOBaHUE zZiiot-tests 2.17.0 2.17.1
AamuHucTpupoBaHue  zif-hierarchies 3.0.0 3.0.1
zif-portal-settings-dotnet 2.9.0 2.9.1
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KoHuenTyanbHas OM

MpuknagHas OM

MpunoxxeHus

Pacyétbl

C6op JaHHbIX.
KOMMNOHeHTbI Moayns

Céop JaHHbIX.
CepBucbl Mogynst

XpaHeHve AaHHbIX

UDL

umoppa

zui-app-marketplace
zif-om-graphg|
zif-om-object
zif-om-objectmodel2excel
zif-rdm-common
zif-sm-operationdefinition
zif-sm-workdefinition
zui-app-rdm-common
Zui-app-sm-operations

zif datalink excel add-in
zif-datalink
zui-app-dashboard-dx
zui-app-datalinkeditor
zui-app-documentexplorer
zui-app-mnemoeditor
zif-calc-store*
zif-cm-engine-mvel
zif-cm-metadata
zif-om-testspecification
zui-app-calculation*
zif-interface-device
zif-interface-opcua
zif-data-emulator
zif-datainput
zif-events-integration
zif-export-nifi-collectors
zif-interface-connect
zif-interface-manager
zif-opcua-server
zif-universal-datamart
zui-app-datainput
zui-app-interface-manager

zif-bp-sm-operations-schedule-

worker
zif-document-archive
zif-file-storage
zif-om-sqldatasource
zif-rtdb-data

zif-rtdb-background-services

zif-rtdb-metadata
zui-app-rtdb
zif-udl-rtdwebapi

2.0.1
3.11.0
3.7.0
1.14.0
3.2.0
1.18.0
2.12.0
1.18.0
2.17.0
1.8.0
1.8.0
12.0.0
3.0.0
16.0.2
16.0.1
3.0.5
2.3.0
5.3.0
3.4.0
2.3.1
2.5.0
2.15.0
2.2.0
3.2.0
4.3.0
1.5.0
1.0.0
1.10.0
1.1.0
4.3.0
4.0.0
3.0.4
2.10.1

1.3.1
1.2.9
1.9.1
2.12.0
2.12.0
3.8.0
3.2.0
2.10.0

Crpanuua 22 u3 27

2.0.2
3.11.2
3.7.1
1.14.1
3.2.1
1.18.1
2.12.1
1.18.1
2.17.1
1.8.1
1.8.1
12.0.1
3.0.1
16.2.0
16.1.0
3.0.6
2.3.1
5.3.1
3.4.1
2.3.2
2.5.1
2.15.1
2.2.1
3.2.1
4.3.1
1.5.1
1.0.1
1.10.1
1.11
4.3.1
4.0.1
3.0.5
2.10.2

1.3.3
1.2.10
1.9.2
2.12.1
2.12.1
3.8.1
3.2.1
2.10.1
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zif-udl-dfawebapi 2.10.0 2.10.1
zif-udl-dsentitywebapi 2.10.0 2.10.1
zif-udl-node 2.10.0 2.10.1
zif-udl-seed 2.10.0 2.10.1
zif-udl-mdswebapi 2.10.0 2.10.1
zif-udl-omconfigloader 2.10.0 2.10.1
zif-udl-omconfigupdater 2.10.0 2.10.1

B Tabnuue HWXe NpVBEAEH MepeyeHb BEepCUii CEpBUCOB, KOTOpble BXOAAT B CTabW/IbHYIO BEPCUIO
Mnatdopmbl 2.17.1:

Ta6nuua 5.3. OCHOBHblE CEPBUCHI NMPOAYKTA C yKa3zaHueM Bepcum B Penuse NMnatdopmbl

2.17.1
ABTOTECTUPOBAHNE zZiiot-tests 2.17.1
AOMVMHUCTPMPOBaHME zif-hierarchies 3.0.1
zif-licensing 2.0.3
zif-notifications 4.10.0
zif-portal-settings-dotnet 2.9.1
zif-security 3.3.1
zui-app-marketplace 2.0.2
Zui-app-nds-configurator 5.0.0
Zui-app-security-settings 6.0.0
zui-app-shell 5.0.1
KoHuenTyanbHass OM zif-om-data-observer 1.1.0
zif-om-datareferences 3.4.0
zif-om-graphd| 3.11.2
zif-om-object 3.7.1
zif-om-objectmodel2excel 1.14.1
zif-om-relationship 3.4.0
zif-om-uom 3.7.0
zui-app-om 2.29.0
MNpuknagHas OM zif-material-lot 2.6.0
zif-rdm-common 3.2.1
zif-sm-directories 1.11.1
zif-sm-domain-api 1.4.0
zif-sm-operationdefinition 1.18.1
zif-sm-operationperformance 1.12.0
zif-sm-operationsschedule 1.13.0
zif-sm-process 1.11.0
zif-sm-testspecification 1.11.0
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MpunoxxeHus

Pacuétbl

Céop JAaHHbIX.
KOMMNOHeHTbI Moayns

umoppa

zif-sm-workcalendar
zif-sm-workdefinition
zif-sm-workperfomance
zif-sm-workschedule
zui-app-rdm-common
Zui-app-sm-directories
Zui-app-sm-operations

zif datalink excel add-in
zif-dashboard

zif-datalink
zif-datalink-scripts
zif-datalink-xI
zif-geoservice*
zif-mnemoschemes-storage
zif-propertyset
zif-reporting
zui-app-dashboard-dx
zui-app-datalinkeditor
zui-app-documentexplorer
zui-app-events-registry
Zui-app-map*
zui-app-mnemoeditor
zui-app-reporteditor
zif-bp-calculate-operations-specification-worker
zif-bp-calculate-specification-worker
zif-calc-specification-ud|*
zif-calc-store*
zif-cm-context-functions
zif-cm-engine-mvel
zif-cm-metadata
zif-om-testspecification
Zui-app-calculation*
zui-app-calculation-service
zui-app-cm-specifications
zif-interface-agent
zif-interface-dde
zif-interface-device
zif-interface-opcae
zif-interface-opcda
zif-interface-opchda
zif-interface-opcua
zif-interface-pi2rtdb

1.7.0
2.12.1
1.9.0
1.9.0
1.18.1
2.17.0
2.17.1
1.8.1
24.1
1.8.1
1.04
1.8.0
1.1.1
6.1.6
1.4.1
5.8.0
12.0.1
3.0.1
16.2.0
4.5.1
1.1.0
16.1.0
12.0.0
3.0.0
3.0.0
7.0.0
3.0.6
1.3.0
2.3.1
5.3.1
3.4.1
2.3.2
1.5.0
1.0.1
1.2.0
3.4.0
2.5.1
1.10.0
4.17.0
1.13.0
2.15.1
1.3.0
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C6op AaHHbIX. CepBUChHI
MoAaysist

XpaHeHne AaHHbIX

UDL

umoppa

zif-nifi-processors
zif-data-emulator

zif-datainput
zif-events-integration
zif-export-nifi-collectors
zif-interface-connect
zif-interface-manager
zif-opcua-server
zif-universal-datamart
Zui-app-datainput
Zui-app-interface-manager
zui-app-nifi
Zui-app-universal-datamart
zif-bp-dataworker
zif-bp-events-worker
zif-bp-material-worker
zif-bp-message-bus-worker
zif-bp-notifications-worker
zif-bp-objects-worker
zif-bp-properties-worker
zif-bp-reference-worker
zif-bp-sm-directories-worker
zif-bp-sm-operation-definition-worker
zif-bp-sm-operation-performance-worker
zif-bp-sm-work-definition-worker
zif-bp-sm-work-performance-worker
zif-bp-sm-work-schedule-worker
zif-bp-sm-operations-schedule-worker
zif-document-archive

zif-events

zif-file-storage
zif-om-sqldatasource
zif-quality-service

zif-rtdb-data
zif-rtdb-background-services
zif-rtdb-metadata

zif-workflow
zif-workflow-relocator
Zui-app-event-types

zui-app-rtdb

zui-app-workflow
zif-udl-rtdwebapi

4.14
2.2.1
3.2.1
4.3.1
1.5.1
1.0.1
1.10.1
1.1.1
4.3.1
4.0.1
3.0.5
5.0.2
1.6.2
2.10.1

2.10.2
1.3.3
5.10.0
1.2.10
1.9.2
1.4.2
2.12.1

3.8.1
2.11.1
1.1.3
2.1.0
3.2.1
3.2.1
2.10.1
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zif-udl-dfawebapi

zif-udl-dsentitywebapi

zif-udl-node

zif-udl-seed

zif-udl-mdswebapi

zif-udl-omconfigloader

zif-udl-omconfigupdater

Crpanuua 26 u3 27

* OCyLLeCTBNsSIETCA MOAMAEPXKKA pa3paboTKM CepBuCa, HO CaM CEpBUC HE MOCTaBAsAETCA KaK 4acTb
MnatcdhopMbl U HE BXOAWUT B aBTOpasBepTbiBaHKe. MoapobHee cM. pasaen

Ta6bnuua 5.4. N3aMeHeHNs CTPYKTYPHbIX KOMINOHEHTbI ANA pa3BepTbiBaHus B Mnatdgopme

zif-jmx-exporter
zif-oauth2-proxy
zif-jre17-init
zif-jre8-init
zif-alpine-util
zif-pgadmin4
zif-rabbitmq

zif-redis
zif-redis-exporter
zif-cassandra
zif-cassandra4
zif-cassandra-exporter
zif-keycloak
zif-keycloak21
zif-zookeeper

zif-kafka
zif-kafka-exporter
zif-kafka-schema-registry
zif-kafka-rest
zif-kafka-connect
zif-kafka-ui

zif-nifi

zif-opensearch
zif-minio
zif-fluentd-opensearch
zif-opensearch-dashboards
zif-stolon-pg14
zif-stolon-pg12

umoppa

0.20.0-v5-190224
7.5.1-v7-190224
1.0.2-v12-190224
1.0.0-v6-190224
3.19.1-v2-190224
8.3.0-v2-190224
3.11.28-v3-190224
6.2.14-v5-190224
1.58.0-v1-190224
3.11.13-v16-190224
4.1.3-v2-190224
2.3.8-v15-190224
17.0.1-v22-190224
21.1.1-v3-190224
7.5.3-v2-190224
7.5.3-v2-190224
1.7.0-v12-190224
7.5.3-v2-190224
7.5.3-v2-190224
7.5.3-v2-190224
0.7.1-v11-190224
1.19.1-v22-190224
1.3.14-v4-190224
2024.2.17-v1-190224
1.14.6-v16-190224
1.3.14-v4-190224
1.1.2-v13-190224
0.17.0-v13-190224

2.17.1

0.20.0-v8-240408
7.5.1-v10-240408
1.0.2-v15-240408
1.0.0-v9-240408
3.19.1-v5-240408
8.5.0-v1-240408
3.11.28-v6-240408
6.2.14-v8-240408
1.58.0-v4-240408
3.11.13-v19-240408
4.1.4-v3-240408
2.3.8-v18-240408
17.0.1-v25-240408
21.1.2-v2-240408
7.5.3-v4-240408
7.5.3-v4-240408
1.7.0-v15-240408
7.5.3-v4-240408
7.5.3-v4-240408
7.5.3-v4-240408
0.7.1-v14-240408
1.19.1-v28-240408
1.3.15-v3-240408
2024.4.6-v1-240408
1.14.6-v19-240408
1.3.15-v3-240408
1.2.0-v3-240408
1.2.0-v3-240408
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6. KOHTaKTbl TEXHNYECKOW MOAAEPIKKU

Ta6bnuua 6.1. KOHTaKTbl TEXHUUECKOW NOAAEPIKKN

MNopTan https://jira.zyfra.com/servicedesk

Email dp-support@zyfra.com

Perncrpauusi 3anpocoB npov3BOANUTCS KpyrnocytodHo. Pabouee Bpemss — ¢ 8.00 go 17.00 (Bpems
MocKoBckoe), nepepbiB ¢ 12.00 go 13.00, B paboune gHuU. 3anpockl, NOCTyNMBLLME B Hepabouee Bpemsi,
0bpabaTbiBatloTca Ha cneaytowmii pabounin AeHsb.

Ta6bnuua 6.2. KoHTakTbl TeXHUYeckon noaaepxku LN

MopTan https://jira.zyfra.com/servicedesk/customer/portal/42

Email support@idplic.ru

Pernctpauusi 3anpocoB MNpov3BOAMTCS KPYrnocyTouHo. Pabouee Bpemsas — c 9.00 go 18.00 (Bpems
MOCKOBCKOe), nepepbiB ¢ 13.00 go 14.00, B paboune aHW. 3anpockl, NOCTYNMBLUME B Hepabouee BpeMs,
0bpabaTbiBatoTca Ha creayowwmii pabounin AeHsb.
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